

**Reparatia drumurilor locale  
sector 7(str.Imasului L=520m  
b=3.0m) din s.Cioresti r-nul  
Nisporeni (3544/19-DA )**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 567 710 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	IzK03C	Ecrane termoizolante din foi de polietilena /Asternerea peliculei din polietilen in 2 randuri /	m2	1 590,000	25,042 12,109	39 817,098 19 252,674
2	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile /Amenajarea suprafetei din beton cl.B25 H=14cm /	m3	222,600	1 488,596 178,169	331 361,453 39 660,508
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri /Taierea rosturilor in betonul amenajat proaspat /	m	312,000	33,929 16,721	10 585,817 5 217,077
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic /Ingrijirea betonului cu emulsie din amestec de apa cu bitum din calculul 200g/m2 de 2 ori/	t	0,320	8 854,125 0,000	2 833,320 0,000
5	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos /Umplutura rostului cu mastica bituminoasa /	m	312,000	26,357 8,072	8 223,517 2 518,589

1	2	3	4	5	6	7
6	DI113	Tratament simplu, de suprafata, pe imbracamintea asfaltica cu criblura bitumata /Amenajarea tratamentului bituminos/	100m2	15,900	3 741,527 123,969	59 490,287 1 971,107

		Total	lei	452 312
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	15 440
		Cheltuieli de regie	14,50 %	67 824
		Beneficiu de deviz	6,00 %	32 134
		<b>Total deviz:</b>		<b>567 710</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>68 621</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia drumurilor locale  
sector 7(str.Imasului L=520m  
b=3.0m) din s.Cioresti r-nul  
Nisporeni (3544/19-DA )**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 567 710 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	778,314	57,66	44 877,585
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	15,600	57,66	899,496
3.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	333,900	57,66	19 252,674

4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,080	57,66	1 619,093
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	34,185	57,66	1 971,107
<b>Total manopera</b>						<b>68 621</b>

**Materiale:**

1.	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	36,239	5,80	210,186
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	21,370	238,00	5 086,060
3.	2320156200901	Motorina	kg	189,072	12,50	2 363,400
4.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	8,823	19,00	167,637
5.	23203226000401	Bitum	t	1,475	8 500,00	12 537,500
6.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	135,502	8,50	1 151,767
7.	2462106200011	Criblura bituminata	t	31,800	1 450,00	46 110,000
8.	2521306716778	Folie polietilena tubulare extrud. G = 0,03-0,15	m2	1 621,800	12,68	20 564,424
9.	26631021000002 5	Beton B25	m3	224,381	1 250,00	280 476,250
10.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,092	125,00	136,500
11.	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	144,955	12,50	1 811,938
12.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	129,331	8,50	1 099,313
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	82,599	15,00	1 238,985
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>372 953</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,430	295,00	126,850
2.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	1 043,994	1,10	1 148,393
3.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	4,770	270,00	1 287,900
4.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	30,051	35,00	1 051,785
5.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	91,728	55,00	5 045,040
6.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,161	250,00	290,250
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,901	259,00	1 787,359
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>10 738</b>

Total	lei	452 312
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	15 440
Cheltuieli de regie	14,50 %	67 824
Beneficiu de deviz	6,00 %	32 134

**Total deviz:**

**567 710**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** **Reparatia drumurilor locale sector**  
**7(str.Imasului L=520m b=3.0m) din s.Cioresti r-**  
**nul Nisporeni (3544/19-DA )**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	IzK03C	Ecrane termoizolante din foi de polietilena /Asternerea peliculei din polietilen in 2 randuri /	m2			25,042
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,2100	57,66	12,109
	2521306716778	Folie polietilena tubulare extrud. G = 0,03-0,15	m2	1,0200	12,68	12,934
2	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile /Amenajarea suprafetei din beton cl.B25 H=14cm /	m3			1 488,596
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	57,66	178,169
	266310210000025	Beton B25	m3	1,0080	1 250,00	1 260,001
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	238,00	22,848
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	8,50	4,939
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	15,00	4,725
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	35,00	4,725
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	259,00	8,029
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	1,10	5,159
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri /Taierea rosturilor in betonul amenajat proaspat /	m			33,929
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,721
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	125,00	0,438
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,00	0,600
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	55,00	16,170
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic /Ingrijirea betonului cu emulsie din amestec de apa cu bitum din calculul 200g/m2 de 2 ori/	t			8 854,125
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 765,625
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	295,00	88,500
5	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos /Umplutura rostului cu mastica bituminoasa /	m			26,357
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,883
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	5,189
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	8,50	3,692
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	19,00	0,537
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	5,80	0,674
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	12,50	5,807
	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	12,50	7,575
6	DII13	Tratament simplu, de suprafata, pe imbracamintea asfaltica cu criblura bitumata /Amenajarea tratamentului bituminos/	100m2			3 741,527
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,1500	57,66	123,969
	23203226000401	Bitum	t	0,0720	8 500,00	612,107
	2462106200011	Criblura bituminata	t	2,0000	1 450,00	2 900,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0210	295,00	6,197
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,0730	250,00	18,255
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,3000	270,00	81,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

